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KẾ HOẠCH 

Phát triển Công tác xã hội trong ngành giáo dục  

giai đoạn 2022 - 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc kế hoạch phát triển Công tác xã hội ngành giáo dục 

giai đoạn 2022-2025; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch phát triển Công 

tác xã hội trong ngành giáo dục giai đoạn 2022-2025, với những nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục phát triển Công tác xã hội trong ngành giáo dục phù hợp với điều 

kiện phát triển kinh tế-xã hội của từng giai đoạn; triển khai kịp thời hệ thống các 

văn bản về công tác xã hội; đẩy mạnh xã hội hoá, phát triển dịch vụ công tác xã 

hội trong các trường học thuộc huyện; nâng cao kiến thức, kỹ năng, chất lượng 

về công tác xã hội trong trường học cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và 

nhân viên. 

- Nhằm hỗ trợ kịp thời cho các em học sinh gặp khó khăn trong học tập, 

cuộc sống hằng ngày; học sinh yếu thế; học sinh dễ bị bắt nạt bạo lực,… góp 

phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện. 

2. Yêu cầu 

- Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch phát triển Công tác xã hội trong ngành 

giáo dục giai đoạn 2022-2025 theo chỉ đạo của Sở GDĐT, Uỷ ban nhân dân 

huyện và đề ra các mục tiêu giải pháp cụ thể thực hiện chung trong toàn ngành 

giáo dục trên địa bàn huyện. Các nhiệm vụ, giải pháp được xác định trọng tâm, 

lộ trình thực hiện và bảo đảm tính khả thi, hiệu quả. 

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được 

giao; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các bộ phận trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Các trường học thuộc huyện xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với 

tình hình thực tế tại địa phương.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

- Triển khai các văn bản cấp trên về phát triển công tác xã hội trường học, 

trong đó, nghiên cứu quy định rõ vai trò, nhiệm vụ, quy trình thực hiện của cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; thực hiện các chính sách khuyến khích xã hội 
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hóa, thu hút doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển cơ sở cung cấp 

dịch vụ công tác xã hội trường học; tăng cường phối hợp với ban ngành, các đơn 

vị, tổ chức liên quan để phát triển công tác xã hội trong ngành giáo dục. 

- Xây dựng và phát triển mạng lưới các cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã 

hội trường học; đa dạng hóa các hình thức và nâng cao chất lượng cung cấp dịch 

vụ công tác xã hội trường học, phù hợp với nhu cầu và bối cảnh xã hội; xây 

dựng tiêu chí hoạt động công tác xã hội của các đơn vị. 

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và xây dựng 

hướng dẫn về tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên triển khai công tác xã hội trong các đơn vị. 

- Phối hợp các ngành hữu quan bồi dưỡng kiến thức về công tác xã hội; hỗ 

trợ nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên công tác xã hội. 

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tuân thủ chính 

sách, pháp luật và đạo đức nghề công tác xã hội của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên triển khai công tác xã hội trong trong các đơn vị; thực hiện 

nghiên cứu khoa học kết hợp tổng kết, đánh giá thực tiễn để hoàn thiện cơ chế, 

chính sách và phát triển công tác xã hội. 

- Chú trọng công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về công tác xã hội 

trường học; phối hợp với các cơ quan truyền thông để chia sẻ thông tin và kinh 

nghiệm phát triển công tác xã hội trường học trong và ngoài huyện. 

- Tăng cường giao lưu, trao đổi, nghiên cứu về công tác xã hội trường học 

giữa các đơn vị trong huyện; các huyện, tỉnh trong khu vực để thúc đẩy phát 

triển công tác xã hội trong ngành giáo dục. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ 

và giải pháp phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. 

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập 

huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân  viên làm 

công tác xã hội trong trường học. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân cấp huyện theo dõi, kiểm tra các đơn vị 

thuộc phạm vi quản lý thực hiện các nhiệm vụ công tác xã hội trong trường học. 

2. Các trường học thuộc huyện 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ 

và giải pháp phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, 

cộng tác viên tham gia công tác xã hội trong trường học. Xây dựng đường dây 

nóng để kịp thời hỗ trợ cho học sinh khi có tình huống cấp thiết. 
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- Tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được cử tham gia các 

hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ 

ngành công tác xã hội. 

- Phối hợp với các ngành hữu quan tại địa phương, các tổ chức chính trị xã 

hội, Ban đại diện cha mẹ học sinh triển khai hiệu quả công tác xã hội trong 

trường học. Kịp thời phát hiện các em học sinh có hoàn cảnh đặt biệt; học sinh 

yếu thế; học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật,…có kế hoạch hỗ trợ kịp thời.   

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ và các nguồn huy 

động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

2. Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng kinh phí bảo đảm triển 

khai thực hiện theo các quy định pháp luật hiện hành 

Trên đây là kế hoạch phát triển Công tác xã hội trong ngành giáo dục giai 

đoạn 2022 - 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông./. 

 

Nơi nhận:   KT. TRƯỞNG PHÒNG 
- Sở GDĐT (báo cáo); PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
- UBND huyện (báo cáo);  
- Phòng LĐTB&XH (phối hợp);  
- Các trường học thuộc huyện (thực hiện);  
- UBND các xã, thị trấn (phối hợp);  
- Trưởng phòng, các PTP (báo cáo);  
- Chuyên viên PGDĐT (biết/thực hiện); Lê Thanh Long 
- Lưu VT, Hằng.  
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